
    Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015

PORTARIA SEI - SEMA.GAB/SEMA.NAD

PORTARIA nº 23/2015

 

Autoriza os servidores relacionados a conduzirem veículos da Secretaria Municipal
do Meio Ambiente - SEMA.

 

O Secretário da Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMA, Juarez Tirelli Gomes dos
Santos, nomeado através do Decreto Municipal nº 23.032/2014, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, e, em cumprimento aos art.1º, do Decreto Municipal nº 15.899/2009;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Autorizar inclusão dos servidores abaixo destacados, a dirigirem os veículos que
estão a serviços da Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMA.

1 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Nº Nome Matrícula Nº CNH Categoria Vencimento

1 ADELMO JOSE PEREIRA 17938 1785243248 AD 18/08/2019

2 ADEMIR JORGE BOGO 35416 2499789151 AC 22/08/2017

3 ADILSON ADRIANO MICHELS 24506 1512033520 D 05/03/2019

4 ADILSON GONÇALVES DA MAIA 18905 1353277628 AB 15/06/2015

5 ADRIANE KARINE DAS NEVES KOVATZH 179 5129826227 B 11/08/2015

6 ADRIANO BERNARDO LOPES 29856 2588585176 B 21/10/2017

7 AGNALDO BOEING BOING 44261 1239765976 AB 07/06/2015

8 AIRTON JOSE THEOBALD 45835 1592605203 AB 24/11/2015

9 ALDERICO FHIBEEN 46505 3203584403 AE 02/01/2017

10 ALEXSANDRO GARCIA 46342 725582681 AB 04/12/2017

11 ALEXSANDRO QUADROS SEBASTIAO 615 3051753423 AB 31/07/2017

12 AMERICO CARLOS STEPHANES 29838 1406884427 AB 22/08/2015

13 ANA CRISTINA PERUZZO 46312 5614037657 B 02/07/2017

14 ANTONIO CARLOS MIRA 45596 2474061820 AB 31/07/2017

15 ANA LUISA DE OLIVEIRA RIZZATTI 45036 2008720248 B 09/08/2016

16 ANDRE ALEXANDRE SILVEIRA 42426 2584061846 AB 29/05/2017

17 ANDRE RAFAEL POSSANI 40104 3020738343 AB 25/03/2018

18 ANDRE TRENTO MICHELS 40746 2720970240 AB 15/04/2018

19 ANDRE ZAVATINI 24275 3255686983 AB 30/06/2019

20 ANDREA MATOS 18011 2783135410 B 09/12/2017

21 ANDREIA BRAUN 38997 4030704202 AB 07/12/2016

22 ANDRIS CRISTIAN DIAS 28848 1016140938 AD 04/09/2017

23 ANEMARIE SONIA UEBLE 154 1534271244 B 02/09/2015

24 ANGELA MARIA ROHDEN 20302 2185071758 AB 31/01/2018

25 BEATRIZ DUGAICH SOARES 45414 3325330482 B 17/07/2019

26 BRAYAM LUIZ BATISTA PERINI 44093 1117863024 B 07/01/2018

27 CAMILA CRISTINA COLARES 176 4516541501 AB 12/09/2018

28 CAMILA ULLER DE BRITTO 170 4531286573 B 30/09/2018

29
CARLOS ELYSIO NEVES VIEIRA DA
COSTA JUNIOR

42438 3015096947 AB 17/12/2018

30 CARLOS KRAUS 11038 2025052287 AC 04/08/2016

31 CAROLINE CAVALHEIRO MAFRA 42094 4338040688 B 22/01/2018

32 CELIA MARIA RAMOS 22137 1086339590 B 04/08/2018

33 CICERO GHIZONI 37281 682576768 AB 27/05/2018

34 CLAUDIO GERD BINDEMANN 43709 4386146490 AB 18/02/2020

2 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



35 CLAUDIO LOPES 24227 2805610362 AB 13/02/2018

36 CRISTIANE NURINBERG 44241 3791895580 B 22/11/2015

37 CRISTINA DUDLER BARATER 41178 1104590382 B 18/01/2020

38 CRISTINA HENNING DA COSTA 46114 4120762688 B 09/04/2017

39 DEBORA TAVARES DA SILVA ROMAGNOLI 46496 4378200550 AB 07/01/2018

40 DECIO LEMKE 44259 3136862672 AB 05/01/2019

41 DIETER KLOSTERMANN 18588 3100239112 B 31/10/2018

42 DITHMAR EMILIO MELCHERT 19300 1785237840 AB 15/09/2016

43 DIVA MARIA SCHMIDT 41552 192972446 AB 23/11/2019

44 EDEGAR FAGUNDES DOS SANTOS 44034 994846500 AD 19/07/2016

45 EDSON ERALDO ESPINDOLA 45338 2092970492 AD 23/07/2018

46 EDUARDO SOUZA 26031 707035047 AB 03/09/2019

47 ELCIO SOUZA 35039 2288277304 AB 23/02/2017

48 ELIANE DA GRAÇA SILVA KLUGE 40676 3187098919 B 12/02/2019

49 ELIZANGELA CORDEIRO JOAO 28381 1047509502 B 08/07/2018

50 EMANUEL TESSARI BATISTA 41940 2323149324 B 25/03/2017

51 EMERSON MOISES LINS MAIA 42307 1628423648 AB 11/04/2018

52 EMILIA GRASIELE NICOLODI 45475 4139152379 B 24/01/2017

53 ERNESTO CAETANO DA SILVA 46273 3651272133 AB 23/09/2019

54 FABIO CORREA ELEUTERIO 28743 1177392706 AB 16/09/2019

55 FABIO RICARDO ERDMANN 25728 1151553580 AB 19/11/2019

56 FELIPE ROMER BATISTA 40516 2485204233 B 15/08/2017

57 FERNANDA GABRIELA WULFF 43173 5271649678 B 02/01/2016

58 FERNANDA WEINFRICH 44804 4668037190 B 13/01/2019

59 FLAVIA LUIZA COLLA 46533 4499254034 B 17/01/2018

60
FLÁVIA PEIXOTO MAIA DOS FREITAS
GUIMARAES

43722 552001550 B 04/02/2019

61 GABRIEL VALMOR MARQUIORO 45122 4238993089 AB 17/06/2017

62 GELINDO FUCHTER 44038 1528822600 AB 16/11/2015

63 GERALDO MOEHLMANN 16828 743505114 AB 11/01/2017

64 GERSON BACHTOLD 10288 2895300420 AB 13/03/2018

65 GERVASIO PEZZI 34079 1691913220 AB 05/04/2016

66 GIAMPAOLO BARBOSA MARCHESINI 24205 2965065697 AB 03/11/2018

67 GILBERTO PIRES GAYER 18843 2891425751 B 26/02/2018

68 GILSON ROGERIO KASSULKE 22118 4115789306 B 10/06/2017

69 GIOVANI PADILHA 17906 999826471 B 21/12/2019

3 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



70 GISELLI WRESS MENDONÇA 37887 4961777780 AB 29/03/2020

71 GIZELE RIBEIRO DA SILVA DA LUZ 44172 2490877558 AB 18/08/2018

72 HILTON LEMOS BAPTISTA 28820 3125263236 AB 13/11/2018

73 JACKSON RENATO SEIDEL 174 2266235350 D 24/04/2017

74 JACKSON SANTOS 46428 1289886409 B 15/12/2019

75 JESSICA ONEDA DA SILVA 45421 5482468990 B 12/12/2016

76 JHONATHAN GARCIA 33910 3074946146 AB 03/04/2018

77 JOANA FARIA DE CAMARGO 41789 2723645069 B 02/01/2019

78 JOÃO MARCOS DE LIMA 32354 2993374684 AC 21/11/2018

79 JOÃO SALETE DO PRADO 24447 1628579402 B 20/09/2015

80 JOCINEI DA SILVEIRA 44209 3851903031 AD 26/02/2018

81 JORGE LUIZ PANATA 493 1814753400 AD 12/12/2016

82 JORGE MIGUEL VESCOVI 44641 5238723860 B 09/03/2016

83 JOSE AUGUSTO DE SOUZA NETO 165 3967228232 AC 21/08/2016

84 JOSE HENRIQUE SCHOSSLAND 60496 2071709214 B 19/03/2017

85 JOSE LUIZ TEODORO 180 1746025062 B 19/09/2017

86 JOSIMAR NEUMANN 44845 4499805708 AB 02/07/2018

87 JOVACI BORGES 18729 2793771530 B 29/01/2019

88 JUAREZ TIRELLI GOMES DOS SANTOS 178 174538709 AB 19/09/2016

89 JULIO CESAR DA SILVA 42333 1513908610 AB 06/07/2016

90 LAÉRCIO COPANSKI 17647 3829675168 AB 06/06/2016

91 LEANDRO GONÇAVES DE SOUZA 43569 1680409221 AB 20/01/2020

92 LEONARDO RHODEN RECH 46623 4087691252 AB 15/01/2017

93 LUCAS AMORIN FALCÃO 46190 4409281401 B 24/10/2017

94 LUCAS ARAUJO COSTA 46528 618822420 B 12/03/2020

95 LUCIANO DANIEL TULIO 44281 4233449375 B 22/10/2017

96 LUDMILLE GARCIA DE ALMEIDA 161 2863881937 AB 04/07/2018

97 LUIS EDUARDO GONÇALVES MENDONÇA 23936 2855374696 AB 25/11/2018

98 LUIS GUSTAVO RAVAZOLO 41891 279122712 AB 10/07/2019

99 LUIZ CARLOS KONIG 16658 3174548100 AB 05/12/2016

100 LUIZ CESAR KEUFNER 44260 69304688 AB 03/08/2015

101 LUIZ GUSTAVO SCHMIDT UNTERKIRCHER 42090 3388097971 AB 03/12/2019

102
MARCELA DA CRUZ SOARES DA SILVA
ESPINDOLA

32115 4340920750 B 08/11/2017

103 MARCELO FURINI 27575 1931708400 AB 05/10/2016

104 MARCIO TORRENS DO AMARAL 20311 1477050848 AB 09/06/2015

4 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



105 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 19820 1138665590 B 26/02/2020

106 MARCOS AURÉLIO DE FREITAS 46120 1547008630 AB 14/12/2015

107 MARCUS JOSÉ ALEXANDRE DE SOUSA 29468 2333704840 AB 24/01/2017

108 MARSAL EDUARDO BENTO 43596 2987191963 AB 15/04/2018

109 MICHEL GESSNER RIBEIRO 43024 3854699787 AB 27/09/2015

110 MILENE GILDA DALSASSO 44941 3446723690 AD 24/06/2019

111 NASCIMENTO DA SILVA ESPINDOLA 17850 1537821042 B 22/09/2015

112 NATHALIE MOREIRA FONTANA 43686 2842334142 B 07/07/2018

113 NELSON DUBAWSKI MEDEIROS 45480 1921905908 AB 29/02/2016

114 NELSON MENDES RODRIGUES 22463 2434061256 AD 09/05/2017

115 ORLANDO SILVEIRA 35298 2382241307 AB 28/06/2017

116 PRYSCILLA MENARIN DZAZIO 41322 487627343 B 03/06/2019

117 RAFAEL JOSE DOS PASSOS 45352 4104499436 AB 27/11/2016

118 RAPHAEL LUIZ DA CUNHA 43055 3422927429 B 01/09/2019

119 REGINALDO DA ROZA 45367 908228456 AB 15/04/2020

120 RENATO DE SOUZA GODINHO 44257 921935915 AB 25/09/2018

121
RICARDO ALEXANDRE MESSIAS DE
OLIVEIRA

38595 3075302526 B 18/07/2018

122 ROBERTO CAMBRUZZI 44721 5443885747 B 24/04/2016

123 RODRIGO SCHROEDER 175 2760130590 AB 09/10/2019

124 ROGERIO CRESPIM 44256 2748763052 B 08/01/2018

125 ROGERIO DOS SANTOS 43476 3988639612 AD 30/10/2017

126 RONALDO FRASSINI 46477 3699994719 B 03/08/2015

127 RUBENS VOLTOLINI 45375 1730317821 AB 06/10/2016

128 SAMARA PERFEITO NUNES 38438 1153605831 B 30/03/2019

129 SANDRO JOSE NAZARIO 45267 10146786 AD 12/02/2017

130 SARAH SABRINA LEAL FRANCISCO 38033 4408018649 AB 14/02/2018

131 SAULO VICENTE ROCHA 37236 2761997734 B 24/09/2017

132 SEBASTIÃO APARECIDO FERNADES DIAS 44389 3233633993 AB 17/03/2016

133 SEBASTIÃO BRUHMULLER 46221 2758474043 B 05/11/2017

134 SEBASTIÃO VENDELINO REINERT 42218 871446220 AB 04/12/2016

135 SERGIO ANTONIO KOHLER 33976 2300200564 AB 03/05/2017

136 SERGIO LUIS ANTONIAZZI 41794 2895462685 AD 04/02/2020

137 SERGIO LUIZ MIRA 33472 2163967433 B 12/12/2016

138 SIDNEI EUSEBIO 28157 3956412491 B 08/05/2016

139 SIRLEI CARDOSO DA SILVA 17043 3206748706 AB 17/03/2019

5 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



140 SOLANGEN DA SILVA NEUMANN 17293 2713205715 B 08/07/2018

141 SYDNEI FERREIRA GUIMARAES DINIZ 43769 2496192209 AB 23/07/2017

142 TALITA FLORES DIAS 45342 4340846348 B 21/01/2018

143 TATIANA KARIN DE MIRANDA 156 1634863903 B 23/01/2016

144 THIAGO WILLIAN LONGO LINO 103019 5523515918 AB 19/03/2017

145 TIAGO JOAO ROSA 103039 4514342777 AB 23/07/2018

146 WILSON FRANCISCO HEINZEN 33843 1967871439 AB 06/06/2016

147 VALTENCIR VALTER TRIBESS 17182 4636562327 AB 15/01/2019

148 VERA CRISTINA FURLANI 37290 2128324570 AB 22/11/2016

149 VERA MARCIA VERCH 37160 2898191458 B 12/06/2018

150 VICENTE MARIO BERTAZO 44258 2998143305 B 17/12/2018

Art. 2º - Autoriza conforme artigo 1º, os servidores destacados.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
data de 01 de junho de 2015.

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.

 

 

 

Juarez Tirelli Gomes dos Santos

Secretário

Documento assinado eletronicamente por Juarez Tirelli Gomes Dos
Santos, Secretário (a), em 03/06/2015, às 16:03, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120587 e o
código CRC 23DD3C08.

PORTARIA SEI - SEPROT.GAB/SEPROT.NAD

PORTARIA Nº 003/2015

 

O Secretário de Proteção Civil e Segurança Pública, no exercício de suas
atribuições  e em conformidade com o disposto no art. 19, § 1º  da Lei Complementar nº 266 de 05

6 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



atribuições  e em conformidade com o disposto no art. 19, § 1º  da Lei Complementar nº 266 de 05
de abril de 2008.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão de
Avaliação de seis meses do Estágio Probatório dos servidores lotados na Guarda Municipal de
Joinville.

 

Andréa da Silva de Macedo, matrícula 33905;

Silvia de Aguiar Zavatini, matrícula 24234;

Raquel de Freitas, matrícula 18444;

Jadir Ricardo Wasilewski, matrícula 45514.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

Joinville, 27 de maio de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cesar Roberto Nedochetko,
Secretário (a), em 03/06/2015, às 08:47, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0117637 e o
código CRC E6C37BC2.

 

EDITAL SEI Nº 0121060/2015 - SEMA.NAD

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS AMBIENTAIS

Fundamentado nos termos dos artigos 143, §2°, III, e 148, §2º, ambos da Lei Complementar n°
29/96 – Código Municipal do Meio Ambiente, bem como do artigo 26, §4°, da Lei Federal n°
9.784/99, o Secretário da Secretaria do Meio Ambiente de Joinville - SEMA, NOTIFICA os
autuados acerca do Julgamento de 1ª Instância Administrativa dos Procedimentos
Administrativos Ambientais, abaixo listados. Ressalvando-se os casos em que há negativa da
comunicação por via postal, condicionando, assim, a aplicação do prazo de 10 (dez) dias corridos
para recurso, na forma dos artigos 143, §2°, III, e 148, §2º, ambos da Lei Complementar n° 29/96
– Código Municipal do Meio Ambiente, bem como, do artigo 26, §4°, da Lei Federal n° 9.784/99.

Lista de Procedimentos Administrativos Julgados:

7 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



PAA Nome/Razão Social Decisão Administrativa
0208/11 Marcia Regina Cardoso Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0264/11 Marli de Camargo Simão Mitrut Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0267/11 Sebastião Parlato Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0337/11 Celso Olívio David de Lima Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0449/11 Josefina da Luz Prestes Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0461/11 Francisco Staloch Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0462/11 Charles Edevard Ceron Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0463/11 Albertina Machado Salasário Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0464/11 Erisvelton de Andrade Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0548/11 Adair de Souza Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0558/11 Isabeti Maul Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0559/11 Enestor da Rosa Marcelino Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0560/11 Roberto José Nogueira Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0607/11 Neves Maria Cassenotte Valério Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0610/11 Pastelaria e Restaurante Chen Yan Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0623/11 Antonio Alibio Nasario Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0673/11 Lairton Nunes da Silva Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0675/11 Marcos Roberto Estevão Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0684/11 Nair Antunes Pires Salvador Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0713/11 Zenaide Casanova Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0761/11 Rosalina da Silva Cordova Guelere Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0777/11 Carlos Roberto Sampaio Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0790/11 Eva Rodrigues de Moraes Cancelamento da multa e retorno da fiscalização
0954/11 Adelar Tadeu Machado Cancelamento da multa e retorno da fiscalização

O prazo acima referido entra em vigor 5 (cinco) dias após a publicação deste edital, nos termos do
artigo 143, §4°, do Código Municipal do Meio Ambiente.

Juarez Tirelli Gomes dos Santos

Secretário Municipal do Meio Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Juarez Tirelli Gomes Dos
Santos, Secretário (a), em 03/06/2015, às 17:40, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0121060 e o
código CRC DBC75ADD.

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI Nº 0119928/2015 - HMSJ.UAD.AGC

 

 

Joinville, 01 de junho de 2015.

ESPÉCIE: Aquisição

MODALIDADE e Nº: Pregão Eletrônico 034/2015

CONTRATADO: IMP EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

OBJETO: Aquisição de filme oncológico, revelador e fixador

8 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



OBJETO: Aquisição de filme oncológico, revelador e fixador

DOTAÇÃO: Cod. reduzido 357

VALOR: R$ 286.000,00

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015

PRAZO DA VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir da publicação

 

 

CARLOS ALEXANDRE DA SILVA

DIRETOR PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alexandre Da Silva,
Diretor (a) Presidente, em 08/06/2015, às 07:25, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119928 e o
código CRC 85038416.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120915/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 21/2015                                                 Pregão nº 100/2014
Contratada: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OPERADOR DE
COPIADORAS MULTIFUNCIONAIS PARA A CÂMARA DE VEREADORES DE
JOINVILLE, NO EXERCÍCIO DE 2015.
Valor total: R$ 495.217,17 (quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e dezessete reais e
dezessete centavos).
Data: 02/06/2015.
Prazo de vigência: A partir do recebimento da ordem de serviço, até 31/12/2015, podendo ser
prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93,
a critério da CONTRATANTE e com anuência da CONTRATADA.

Rodrigo João Fachini
Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante dessa
publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752

de 11 de julho de 2014

9 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



 

 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 03/06/2015, às 14:37, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120915 e o
código CRC 8C915252.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120556/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 332/2015 - Empresa: Thomaz Juliann Boncompagni ME. - Período: 11/05/2015 à
11/05/2016.
Objeto: Referente a serviço de tratamento terapêutico em regime de internação em ambiente fechado
de longa permanência, específico ao caso de paciente Jocemar Adriano Batista, conforme Inegixência
nº 055/2015
Valor: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)
Verba: 334 – 46.01.10.302.06.2.001121.0.2.38.3.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120556 e o
código CRC 8DFA44B9.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120565/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 333/2015 - Empresa: Clinica Médica HJ Ltda – EPPa. - Período: 11/05/2015 à

10 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



11/11/2015.
Objeto: Serviço de internação psiquiátrica - Abrigamento e Tratamento Psiquiátrico do paciente
GEOVANE HESS, conforme Inexigência nº 045/2015
Valor: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais)
Verba: 334 – 46.01.10.302.06.2.001121.0.2.38.3.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120565 e o
código CRC 562E42E5.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120572/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.

Contrato: 334/2015 - Empresa: PRÓ-RAD Consultores em Radioproteção S/S Ltda - Período:
13/05/2015 à 13/05/2016
Objeto: Serviços de Monitoração Individual Externa – Serviço de Dosimetria Pessoal no Setor de
Radiologia dos Prontos Atendimentos 24 Horas, na forma de Compra Direta
Valor: R$ 3.882,00 (três mil oitocentos e oitenta e dois reais)
Verba: 334 – 46.01.10.302.06.2.001121.0.2.38.3.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120572 e o
código CRC D24EB9BC.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120585/2015 - SES.UAF.ASU

 

11 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 355/2015 - Empresa: Viação Verdes Mares Ltda - Período: 14/05/2015 à 14/05/2016.
Objeto: Aquisição de Vale Transporte, conforme Inegixibilidade nº 057/2015
Valor: R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais)
Verba: 351 - 2.46002.10.122.1.2.1135.0.339 - Fonte de Recuso 102 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120585 e o
código CRC 04C15881.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120594/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 361/2015 - Empresa: Vanderli Alexandre e Cia Ltda - ME - Período: 20/05/2015 à
20/11/2015.
Objeto: Aquisição de móveis sob medida - UBSF Jardim Paraíso I e II, conforme Carta Convite nº
101/2015
Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
Verba: 920 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.339000, 83 – 2.46001.10.451.14.1.1021.0.449000

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120594 e o
código CRC 2A1FEDEA.

 

12 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120604/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 363/2015 - Locador: Luiz Antonio da Silva - Período: 22/05/2015 à 22/05/2016
Objeto: Locação de Imóvel, localizado à Rua Monsenhor Gercino, nº. 1055 - Itaum, destiado ao
Centro de Abastecimento Farmacêutico, conforme Dispensa de Licitação nº 112/2015.
Valor: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais)
Verba: 351 - 46002.10.122.1.2.1135.3390/102

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120604 e o
código CRC AA46671C.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120615/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 364/2015 - Empresa: Osmar da Cunha O Empresario ME. - Período: 25/05/2015 à
25/05/2016
Objeto: Fornecimento de serviço de transporte, conforme Pregão Presencial 013/2015
Valor: R$ 64.560,00 (sessenta e quatro mil quinhentos e sessenta reais)
Verba: 351 – 2.46002.10.122.1.2.1135.0.33900, 334 – 2.46001.10.302.6.2.1121.0.33900, 921 –
2.46001.10.304.6.2.1127.0.33900, 920 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.33900 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120615 e o
código CRC B0DD8614.

13 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120691/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 366/2015 - Empresa: Smiths Medical do Brasil. - Período: 26/05/2015 à 31/12/2015.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem, conforme Pregão SRP 264/2014
Valor: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais)
Verba: 334 – 46.01.10.302.06.2.001121.0.2.38.3.3.3.90

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120691 e o
código CRC 3A190B5A.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120758/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 370/2015 - Empresa: Ciamed – Distribuidora de Medicamentos Ltda - Período:
26/05/2015 à 31/12/2015.
Objeto: Aquisição de Medicamentos do Elenco Básico, conforme Pregão SRP 238/2014
Valor: R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais)
Verba: 348 - 46.01.10.303.06.2.1134.1.02.3.3.3.90, 922 - 46.01.10.303.06.2.1134.2.38.3.3.3.90,
349 - 46.01.10.303.06.2.1134.2.67.3.3.3.90.

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

14 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120758 e o
código CRC 05FEA3E2.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120774/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 371/2015 - Empresa: Osmar da Cunha O Empresario ME. - Período: 28/05/2015 à
28/05/2016
Objeto: Fornecimento de serviço de transporte, conforme Pregão Presencial 013/2015
Valor: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais)
Verba: 351 – 2.46002.10.122.1.2.1135.0.33900, 334 – 2.46001.10.302.6.2.1121.0.33900, 921 –
2.46001.10.304.6.2.1127.0.33900, 920 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.33900 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120774 e o
código CRC 192219AC.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120776/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.

Contrato: 373/2015 - Empresa: Dimaster Com. Prod. Hospitalares Ltda. - Período: 28/05/2015 à
31/12/2015.
Objeto: Aquisição de Medicamentos do Elenco Básico, conforme Pregão SRP 138/2014
Valor: R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais)​
Verba: 348 - 46.01.10.303.06.2.1134.1.02.3.3.3.90, 922 - 46.01.10.303.06.2.1134.2.38.3.3.3.90,
349 - 46.01.10.303.06.2.1134.2.67.3.3.3.90.

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

15 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120776 e o
código CRC 3BF4CEC3.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120777/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.

Contrato: 374/2015 - Empresa: Atons do Brasil Dist. De Produtos Hospitalares- Período:
28/05/2015 à 31/12/2015.
Objeto: Aquisição de Medicamentos do Elenco Básico, conforme Pregão SRP 138/2014
Valor: R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais)
Verba: 348 - 46.01.10.303.06.2.1134.1.02.3.3.3.90, 922 - 46.01.10.303.06.2.1134.2.38.3.3.3.90,
349 - 46.01.10.303.06.2.1134.2.67.3.3.3.90.

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120777 e o
código CRC EB5EAA56.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120780/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 375/2015 - Empresa: A.R. Materiais de Construção Ltda - Período: 28/05/2015 à
31/12/2015.
Objeto: Aquisição de Materiais para Manutenção de Rede, conforme Pregão SRP 016/2015
Valor: R$ 1.740,00 (um mil setecentos e quarenta reais)
Verba: 920 – 46.01.10.301.06.2.1119.238.3.3.3.90

16 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Verba: 920 – 46.01.10.301.06.2.1119.238.3.3.3.90

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120780 e o
código CRC AE4E7494.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120785/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 376/2015 - Empresa: Aprat – Associação para Recuperação de Alcoolatras e
Toxicômanos. - Período: 29/05/2015 à 29/12/2015.
Objeto: Contratação de clínica especializada no tratamento e acolhimento de crianças e adolescentes
com transtornos decorrentes do uso e abuso de substâncias psicoativas em vulnerabilidade social, em
regime de internação, de média permanência, de caráter involuntário e/ou compulsório, de ambos os
sexos, com disponibilidade de 15 vagas por mês, para o município de Joinville/SC
conforme Inexigibilidade nº 121/2015
Valor: R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais)
Verba: 334 – 46.01.10.302.06.2.001121.0.2.38.3.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120785 e o
código CRC 89401DA7.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120792/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

17 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Joinville, 03 de junho de 2015.

Contrato: 377/2015 - Empresa: Bona Gente Comercial Ltda . - Período: 29/05/2015 à
31/12/2015.
Objeto: Aquisição de Móveis Diversos para UBS, conforme Pregão SRP 056/2015
Valor: R$ 554,00 (quinhentos e cinquenta e quatro reais)
Verba: 980 – 773.2.46001.10.451.14.1.1021.4490 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120792 e o
código CRC 6C05D813.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120840/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 380/2015 - Empresa: Mara Terezinha Moreira - Me. - Período: 29/05/2015 à
31/12/2015.
Objeto: Aquisição de Móveis Diversos para UBS, conforme Pregão SRP 056/2015
Valor: R$ 536,60 (quinhentos e trinta e seis reais e sessenta centavos)
Verba: 980 – 773.2.46001.10.451.14.1.1021.4490 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120840 e o
código CRC C1EF9266.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0120842/2015 - SES.UAF.ASU

 

18 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 381/2015 - Empresa: Mara Terezinha Moreira - Me. - Período: 29/05/2015 à
31/12/2015.
Objeto: Aquisição de Móveis Diversos para UBS, conforme Pregão SRP 056/2015
Valor: R$ 6.170,90 (seis mil cento e setenta reais e noventa centavos)
Verba: 980 – 773.2.46001.10.451.14.1.1021.4490 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120842 e o
código CRC 170FBA4D.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0121717/2015 - DETRANS.NAD

 

 

Joinville, 08 de junho de 2015.

EXTRATO DO CONTRATO 010/2015

 

CONTRATO Nº 010/2015 –  JMS SERVIÇOS DE TRÂNSITO EIRELI, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ Nº 07.578.279/0001-34

PROCESSO: Tomada de Preços nº 047/2014

DATA: 03/06/2015

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção corretiva
(conserto), incluindo o fornecimento de peças, de placas eletrônicas e chassis de controladores,
totalizando 200 (duzentas) placas eletrônicas , 04 (quatro) chassis de controladores DP-40/4 e 08
(oito) chassis de controladores DP-40/8.

VALOR: R$ 227.068,00 (duzentos e vinte e sete mil e sessenta e oito reais)

 

 

 
 

19 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Documento assinado eletronicamente por Cesar Roberto Nedochetko,
Diretor (a) Presidente, em 08/06/2015, às 16:59, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0121717 e o
código CRC 652F6DF5.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0120426/2015 - SEGOV.UAD

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE
Diretoria Administrativa
Divisão de Compras e Licitações

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Joinville torna público:
Dispensa de Licitação nº 60/2015        Contrato nº 29/2015                   
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO
ESPECIALIZADO DE GRAVAÇÃO, TRANSMISSÃO AO VIVO, SUPORTE
INTERNO/EXTERNO, HOSPEDAGEM DAS SESSÕES ESTÁTICAS DA CÂMARA DE
VEREADORES DE JOINVILLE, ATRAVÉS DA INTERNET E INTRANET.
Contratada: Darutech Informática Ltda ME 
Valor estimado total: 64.959,12 (sessenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e nove reais e doze
centavos)
Data: 01/06/2015.
Prazo: 180 dias.
Base Legal: artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

 

Rodrigo João Fachini
Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante dessa
publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752

de 11 de julho de 2014

 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 03/06/2015, às 14:37, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120426 e o
código CRC FC679087.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119208/2015 - SES.UAF.ASU

20 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 265/2015 (assinado em 24/04/2015)

1º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato, o Ítem 33 – O veículo Chevrolet / Cobalt de placa
MKI 6004 que atende ao Setor de Vigilância Epidemiológica, passará a atender ao Setor de
Vigilância Epidemiológica e ao CAPS III.

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Osmar da Cunha O Empresário – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119208 e o
código CRC B0A39384.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119221/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 266/2015 (assinado em 24/04/2015)

1º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato, o Ítem 03 – O veículo Fiat / Doblô de placa QHH
7642 que atende ao Gabinete, passará a atender ao Setor de Transportes. Termo assinado em
05/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Paulo Bez Batti O Comerciante – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

21 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Secretária Municipal da Saúde

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119221 e o
código CRC B47EC838.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119223/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 266/2015 (assinado em 24/04/2015)

2º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato, o Ítem 06 – O veículo Renault / Sandero de placa
MJQ 5536 que atende ao Setor de Transporte, passará a atender a UBSF Edla Jordan. Termo
assinado em 20/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Paulo Bez Batti O Comerciante – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119223 e o
código CRC D08E3182.

22 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119225/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 272/2015 (assinado em 24/04/2015)

1º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato, o Ítem 16 – O veículo Fiat / Doblô de placa QHB
3252 que atende ao CAPS I (viagens estaduais e interestaduais), passará a atender ao Consultório de
Rua e ao CAPS AD. Termo assinado em 20/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Paulo Bez Batti O Comerciante – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119225 e o
código CRC 4A23210A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119226/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 275/2015 (assinado em 24/04/2015)

1º Termo de RESCISÃO do Contrato, conforme “CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO”,
alínea b) amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da
Administração; e amparada no inciso II do Artigo 79 da Lei Federal 8.666/93. Termo assinado em
06/05/2015

Empresa: Magaiver Transportes e Fretes Ltda – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –

23 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119226 e o
código CRC 3F4BEC2A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119231/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 276/2015 (assinado em 24/04/2015)

1º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato, o Ítem 23 – O veículo Volkswagem / Polo de
placa OKF 5680 que atende à Policlínica Boa Vista, passa a atender à Policlínica Boa Vista e ao
SOIS. Termo assinado em 06/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Samantha Borges – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 

 

 

 
 

24 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119231 e o
código CRC 3D58BC45.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119235/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 287/2015 (assinado em 27/04/2015)

1º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato, Ítem 19 – O veículo Volkswagen / Voyage de
placa MKM 1368 que atende ao Consultório de Rua / CAPS AD, passará a atender a UBS
Pirabeiraba Sede. Termo assinado em 20/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Arildo Bisoni Locação de Veículos Ltda – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119235 e o
código CRC F6FCD6D6.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119239/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

25 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Contrato: 289/2015 (assinado em 27/04/2015)

1º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato, o Ítem 24 – O veículo Peugeot / 207 de placa
MFU 2708 que atende ao PA Norte, passa a atender ao PA Norte e ao PA Leste. Termo assinado
em 05/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Translidio Ltda – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119239 e o
código CRC F6D8A4FC.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119247/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 290/2015 (assinado em 27/04/2015)

1º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato. Termo assinado em 05/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Valdenir Rodrigues Transporte – ME

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 

 

 
 

26 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119247 e o
código CRC DA552AB1.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119275/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 291/2015 (assinado em 27/04/2015)

1º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato, o Ítem 01 – O veículo Fiat / Uno de placa QHC
6253 que atende à Vigilância Sanitária, passará a atender ao Setor de Transportes / Malote. Termo
assinado em 05/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Transdico Transportes e Fretes Ltda

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119275 e o
código CRC E7C7D5E3.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119276/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

27 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Contrato: 291/2015 (assinado em 27/04/2015)

2º Termo ALTERANDO o Objeto do contrato,Ítem 21 – O veículo Fiat / Uno de placa QHA
4743 que atende ao NAIPE e SIAVO, passará a atender ao NAIPE e CAPS I. Termo assinado em
06/05/2015

Objeto: Referente à serviço de transportes.

Empresa: Transdico Transportes e Fretes Ltda

Verba: 351 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.1.02.3.3.90, 334 –
2.46.01.10.302.6.2.001121.0.2.38.3.3.90, 921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90, 920 –
2.46.01.10.301.6.2.001119.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119276 e o
código CRC 2636A9FE.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119279/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

Contrato: 156/2014 (assinado em 22/05/2014)

1º Termo PRORROGANDO o Contrato até 12/09/2015. Termo assinado em 21/05/2015

Objeto: Referente a Contratação de empresa para efetuar seguro dos veículos da frota da Secretaria
Municipal da Saúde.

Empresa: Itaú Seguros de Auto e Residência S.A.

Verba: 920 – 46.01.10.301.06.2.001119.0.2.38.3.3.3.90, 334 –
46.01.10.302.06.2.001121.0.2.38.3.3.3.90, 351 – 46.02.10.122.01.2.001135.0.1.02.3.3.3.90, 341 –
46.01.10.302.06.2.001124.0.2.38.3.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

28 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119279 e o
código CRC 8DC0821B.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119591/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 01 de junho de 2015.

Contrato: 475/2014 (assinado em 02/12/2014)

1º Termo PRORROGANDO o prazo de execução do objeto contratual por mais 81 dias, passando
a vencer em 18/08/2015 e a vigência do Contrato por mais 81 dias (até 90 dias entre execução e
vigência), passando a vencer em 17/10/2015, firmando o prazo inicial de 120 dias para a execução
do Objeto e 180 para vigência do Contrato, uma vez que, o início efetivo da execução ocorreu a
partir de 20/04/2015. Termo assinado em 19/05/2015

Objeto: Referente à serviços e obras de engenharia/arquitetura para execução de reforma de
serviços de referência para diagnósticos e tratamentos de lesões precursoras do câncer do colo de
útero, sito a Rua Helmuth Falgatter, n°. 213, Bairro Boa Vista.

Empresa: Sinercon Construtora Incoporadora Serviços e Materiais para Construção Ltda EPP

Verba: 84 - 46001.10.451.14.1.1021.4490/102; 927 - 46001.10.451.14.1.1021.4490/233.

 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119591 e o
código CRC A5873BF5.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119594/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

29 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Joinville, 01 de junho de 2015.

Contrato: 171/2014 (assinado em 27/05/2015)

1º Termo Prorrogando o Contrato por 12 (doze) meses em 26/05/2015

Objeto: Referente à Locação de Imóvel, na forma da Dispensa nº. 183/2014, situado à Estrada do
Sul, Km 18 - Vila Nova, destinado à manutenção das instalações da Unidade Básica de Saúde Vila
Nova Rural.

Locador: Genésio Cavichioli

Verba: 920 - 46001.10.301.06.2.1119.3390/238.

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119594 e o
código CRC 0B826BCA.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0119596/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 01 de junho de 2015.

Contrato: 138/2010 (assinado em 02/03/2010)

10º Termo Prorrogando o Contrato por 2 (dois) meses em 01/06/2015

Objeto: Referente à para Locação de Imóvel, situado à Rua Diovana Maria Rodrigues s/n –
Itinga, destinado às acomodações da Unidade de Saúde do Parque Guarani

Locacor: Flávio Medeiros

Verba: 920 - 46.01.10.301.06.2.1119.238.3.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

 
 

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

30 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119596 e o
código CRC A239A919.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0120212/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 02 de junho de 2015.
Contrato: 136/2014 (assinado em 06/05/2014)
1º Termo Prorrogando o Contrato por mais 12 meses, vindo a vencer em 06/05/2016. Termo
assinado em 05/05/2015.
Objeto: Referente à para Locação de Imóvel, situado à Rua Maria Marques Leandro, nº. 505,
Paranaguamirim, destinado às acomodações da Unidade Básica de Saúde da Família Estevão de
Matos.
Locacor: Juarez Jacinto de Liz.
Verba: 920 - 46001.10.301.06.2.1119.3390/238.
 

Larissa Grun Brandão Nascimento
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120212 e o
código CRC 828C428D.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0120218/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 02 de junho de 2015.
Contrato: 194/2011 (assinado em 17/05/2011)
7º Termo Prorrogando o Contrato por mais 12 meses, vindo a vencer em 20/05/2016. Termo
assinado em 19/05/2015.
Objeto: Referente à para Locação de Imóvel, situado à Rua Padre Kolb, nº. 1547 - Anita
Garibaldi, destinado às acomodações do CEREST.
Locacor: A. L. Cordova Administradora de Bens Ltda.
Verba: 342 - 46001.10.302.06.2.1125.3390/238.

31 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



 
Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120218 e o
código CRC A12B4F92.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0120550/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 131/2012 (assinado em 05/06/2012)
8º Termo PRORROGANDO o prazo de execução do objeto contratual por mais 100 dias, passando
a vencer em 06/09/2015 e a vigência do Contrato por mais 100 dias (até 90 dias entre execução e
vigência), passando a vencer em 05/12/2015. Termo assinado em 28/05/2015
Objeto: Referente à em Serviços e Obras de Engenharia/Arquitetura para Execução Total da Obra da
Unidade Básica de Saúde – Aventureiro III, sito à Rua Santa Luzia, esquina com a Rua Lídia
Rodrigues Teixeira.
Empresa: Disette Construções Ltda – EPP
Verba: 84 - 46001.10.451.14.1.1021.4490/102, 83 - 46001.10.451.14.1.1021.4490/238.

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120550 e o
código CRC 262F6D18.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0120551/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

32 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 074/2010 (assinado em 01/02/2010)
14º Termo PRORROGANDO o Contrato, por mais 01 mês, vindo a vencer em 01/07/2015. Termo
assinado em 29/05/2015
Objeto: Referente à Locação de Imóvel situado à Rua Janaúba nº. 509 - Jardim Iririú, destinado à
manutenção das instalações da Unidade Básica de Saúde da Família do Dom Gregório
Locador: Rosa Maria Cardoso Soares
Verba: 920 - 46001.10.301.06.2.1119.3390/238.

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120551 e o
código CRC 3410ADB2.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0120844/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 198/2015 (assinado em 30/03/2015)
1º Termo PRORROGANDO o Contrato por mais 04 (quatro) meses em 29/05/2015
Objeto: Referente à serviço de transportes.
Empresa: Osmar da Cunha O Empresário – ME
Verba: 334 – 2.46.02.10.122.1.2.001135.0.2.38.3.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120844 e o
código CRC E9EB9AF4.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0120848/2015 - SES.UAF.ASU

33 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 197/2015 (assinado em 30/03/2015)
1º Termo RESCISÃO do Contrato, conforme “CLÁUSULA NONA – RESCISÃO”, ítem 9.1.2
– amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade
competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da
Administração, em razão de não haver mais a necessidade da continuação da prestação dos serviços.
Este aditivo passará a vigorar a partir de 07/05/2015. Termo assinado em 06/05/2015
Objeto: Referente à Serviço de locação de veículos.
Empresa: Translidio Ltda – ME
Verba:       921 – 2.46.01.10.304.6.2.001127.0.2.38.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120848 e o
código CRC 3368F866.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0120852/2015 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.
Contrato: 486/2010 (assinado em 09/12/2010)
10º Termo RESCISÃO do Contrato, conforme “CLÁUSULA NONA – RESCISÃO”, ítem 9.1.2
– amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade
competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da
Administração, em razão de não haver mais a necessidade da continuação da prestação dos serviços.
Este aditivo passará a vigorar a partir de 07/05/2015. Termo assinado em 06/05/2015
Objeto: Referente à Serviço de locação de veículos.
Empresa: Lindomar Amado da Cunha – ME
Verba:       344 – 46.01.10.305.06.2.001129.0.2.38.3.3.3.90 

Larissa Grun Brandão Nascimento

Secretária Municipal da Saúde

34 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Documento assinado eletronicamente por LARISSA GRUN BRANDAO
NASCIMENTO, Secretário (a), em 03/06/2015, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120852 e o
código CRC FC27501A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0121099/2015 - HMSJ.UAD.AGC

 

 

Joinville, 03 de junho de 2015.

ESPÉCIE: Aquisição

MODALIDADE e Nº: Pregão Eletrônico 032/2015

CONTRATO Nº:  040/2015

ADITIVO Nº: 1

MOTIVAÇÃO: Tendo por escopo a supremacia do interesse público, em conformidade à Cláusula
Quinze, item “15.1.” do Contrato Administrativo n.º 040/2015, bem como diante da ocorrência de
fato superveniente, resta  prorrogado o prazo de entrega do objeto deste contrato, por 60 (sessenta)
dias, a partir de 29/05/2015, encerrando-se  este, até o dia 29/08/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRO PARA TRANSPORTE DE ALIMENTOS

CONTRATADO: S A INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

DATA DA ASSINATURA: 03/05/2015

 

 

CARLOS ALEXANDRE DA SILVA

DIRETOR PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alexandre Da Silva,
Diretor (a) Presidente, em 08/06/2015, às 07:25, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0121099 e o
código CRC 12D7CA88.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0120715/2015 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e

35 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão
Eletrônico nº 112/2015 e Junto a Plataforma do Banco do Brasil n° 587552 destinado ao Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de tintas e outros materiais de pintura destinados
as manutenções prediais efetuadas nas unidades administradas pela Secretaria de Educação,
na Data/Horário: 19/06/2015 às 09:00horas, para abertura das propostas. O edital encontra-se à
disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br no link licitações e www.licitacoes-
e.com.br.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA CIVINSKI
NOBRE, Diretor (a) Executivo (a), em 03/06/2015, às 11:58, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 03/06/2015, às 12:36, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120715 e o
código CRC 97750474.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0120682/2015 - SAP.UPR

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão
Presencial nº 111/2015 para o Registro de Preços, visando a aquisição de carne bovina, de
frango e embutidos para atendimento das necessidades alimentares e nutricionais dos animais
do Parque Zoobotânico e do Centro de Bem Estar Animal do Município de Joinville, na
Data/Horário: 18/06/2015 às 09:00 horas, para recebimento e abertura dos invólucros. O edital
encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br no link licitações.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA CIVINSKI
NOBRE, Diretor (a) Executivo (a), em 03/06/2015, às 11:57, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 03/06/2015, às 12:36, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120682 e o
código CRC F0FC49A1.

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO, SEI Nº 0121702/2015 - FELEJ.UAF.AAD

36 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015

http://www.joinville.sc.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

O Município de Joinville através da Pregoeira e Equipe de Apoio da  Fundação de
Esportes Lazer e Eventos de Joinville leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade
com o que preceitua a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, está prorrogando a data para
recebimento e abertura dos invólucros Pregão Presencial nº 004/2015, destinado a contratação de
empresa especializada no fornecimento e instalação de 782,00 m² grama sintética 50 mm monofilada
com base e piso, a data será definida após retificação do edital e sua nova publicação.

 

Joinville/SC, 08 de junho de 2015.

 

Fernando Krelling

Diretor Presidente da Fundação de Esportes Lazer e Eventos de Joinville

 

Juliano Will

Gerente Administrativo e Financeiro

Documento assinado eletronicamente por JULIANO WILL, Servidor
(a) Público (a), em 08/06/2015, às 14:56, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO KRELLING,
Diretor (a) Presidente, em 08/06/2015, às 16:26, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0121702 e o
código CRC 1517D48A.

 

COMUNICADO SEI Nº 0119467/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 29 de maio de 2015.

 

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

Diretoria Administrativa - Divisão de Compras e Licitações

 

COMUNICAÇÃO DE RESULTADO

 

PREGÃO Nº 51/2015

 

37 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO (ESTIMADO) DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO PREDIAL DA CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE, NO
EXERCÍCIO DE 2015

 

Considerando resultado do Pregão, comunico a adjudicação do Objeto, à empresa:

 

APOIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ n° 80.734.288/0001-67, os
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48,
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73,
74, 75, 76 e 77 no valor estimado de R$ 33.920,24 (Trinta e três mil e novecentos e vinte
reais e vinte e quatro centavos).

 

 

Por fim, declaro fracassados os itens 42, 61 e 78.

 

Joinville, 28 de maio de 2015.

 

 

MARLON FERNANDO DA SILVEIRA

Pregoeiro

 

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante
dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída
pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

 

Documento assinado eletronicamente por Marlon Fernando da Silveira,
Usuário Externo, em 03/06/2015, às 15:34, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0119467 e o
código CRC D3535798.

 

COMUNICADO SEI Nº 0121715/2015 - SEGOV.UAD

 

 

38 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Joinville, 08 de junho de 2015.

 

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE
Diretoria Administrativa - Divisão de Compras e Licitações

COMUNICAÇÃO DE RESULTADO
PREGÃO Nº 54/2015

OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE COPA PARA A CÂMARA
DE VEREADORES DE JOINVILLE, NO EXERCÍCIO DE 2015

Considerando resultado do Pregão e análise e aprovação das amostras, comunico a adjudicação do
Objeto, às empresas abaixo:
Itens 1, 2, 3 e 9 à Distribuidora Nova Esperança Ltda – EPP, CNPJ nº 00.750.862/0001-31, pelo
valor de R$ 3.800,20.
Item 6 à Disquemed Distribuidora de Produtos Hospitalar Ltda EPP, CNPJ nº 01.306.465/0001-38,
pelo valor de R$ 1.645,00.
Itens 4, 7 e 8 à empresa Kelly A.D.S. Minioli Comércio de Produtos–ME, CNPJ nº
21.782.356/0001-02, pelo valor de R$ 5.284,00.
 
O item 5 do objeto restou deserto.

Joinville, 03 de junho de 2015.

Paulo Sérgio de Simas Horn
Pregoeiro

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante dessa
publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752

de 11 de julho de 2014. 

 

Documento assinado eletronicamente por PAULO SERGIO DE SIMAS
HORN, Usuário Externo, em 08/06/2015, às 15:15, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0121715 e o
código CRC 81C64F85.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0120047/2015 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 02 de junho de 2015.

 

RESOLUÇÃO 004/2015 CMDCA

 

39 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Vincula ao Poder Executivo a participação do CMDCA na discussão das portarias
que regulamentam as parcerias público-privadas afetas as políticas públicas da
infância e adolescência.

 

A plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de
Joinville, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por lei e após
deliberação dos Conselheiros do CMDCA, presentes em reunião ordinária realizada no dia
12 de Março de 2015;

 

Considerando:

 

Que o CMDCA é órgão deliberativo e controlador das ações em todos os níveis, no
que se refere as políticas públicas afetas ao tema da infância em Joinville, conforme a
Lei Federal 8069/90 e Lei Municipal 3725/98;
O artigo 4 da Lei Municipal 3725 de 1998 em que: “O Município poderá criar
programas e serviços a que aludem os incisos do art. 2º, estabelecer consórcio
intermunicipal para atendimento regionalizado, ou manter convênios com entidades
governamentais e não-governamentais de atendimento, mediante prévia anuência
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.” (Grifo nosso).
Que o âmbito das participações e Resoluções do CMDCA ultrapassam ao domínio do
setor da Assistência Social, inclusive no que se referem as “políticas sociais básicas
de educação, saúde, cultura, lazer, profissionalização e outras, que assegurem o
desenvolvimento físico, moral, espiritual e social da criança e do adolescente, em
condição de liberdade, dignidade e a convivência familiar e comunitária, nos termos
da lei nº 8.069/90” (artigo 2º, inciso I da Lei 3725/98); mas especialmente aos
programas e serviços afetos a área de acolhimento institucional e colocação em
família substituta;

 

RESOLVE :

 

Art.      1. O CMDCA deverá compor a comissão técnica aludida no artigo 12 da "Portaria
14" de 2013, com quatro conselheiros;

Art.      2. Doravante, antes de publicadas as novas Portarias similares, que sejam enviadas
em sua proposição final, para estudo e deliberação deste Conselho de Direitos.

Art.      3. O não respeito a esta Resolução acarretará em comunicação incontinente ao
Ministério Público para providências cabíveis.

 

 

 

 

40 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



José Carlos Eloy Martins

Presidente do CMDCA

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Eloy Martins,
Usuário Externo, em 08/06/2015, às 09:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120047 e o
código CRC 4ECD2A41.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0121438/2015 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 08 de junho de 2015.

RESOLUÇÃO 005/2015 CMDCA

 

Aprova os Fluxos da Rede de Proteção para encaminhamentos de maus tratos e ato
infracional em ambiente escolar.

 

A plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de
Joinville, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por lei e após
deliberação dos Conselheiros do CMDCA, presentes em reunião ordinária realizada no dia
18 de Maio de 2015;

 

Considerando:

 

O Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal 8069/90), especialmente seus
artigos 13º, 56º, 70º e 245º;
 A Recomendação Nº 001/2014 da Promotoria da Infância e da Adolescência de
Joinville, que versa sobre procedimentos e encaminhamentos para atores escolares
em situações de maus tratos e ato infracional em âmbito escolar;
O artigo 5º da Lei Municipal 3725/98, em que: “Caberá ao Conselho Municipal dos

41 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Direitos da Criança e do Adolescente, conforme estabelece o art. 14 desta lei, expedir
normas para a organização e o funcionamento dos serviços existentes ou a serem
implantados”;
 O Incisos I e XIII do artigo 14º da Lei Municipal 3725/98, segundo os quais,
respectivamente, compete ao CMDCA: “formular a Política Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, definindo prioridades e controlando as ações de
execução, assim como a captação e aplicação de recursos”; e “manifestar-se e opinar
quando da implantação de equipamentos sociais e iniciativas e proposições
relacionadas à criança e ao adolescente do Município” (Grifos nossos);
 Que nem todos os atores escolares sabem como proceder corretamente diante de
situações em âmbito escolar que envolvem indisciplina, ato infracional e/ou maus
tratos;
 Que é dever do CMDCA e dos demais órgãos do Sistema de Garantia dos Direitos
(SGD) alinharem suas práticas e discursos, em uníssono com a lei.

 

 

RESOLVE APROVAR:

 

Art.    1. A publicação de Mapas esquemáticos que definem graficamente fluxos destinados
a orientar e informar os atores escolares quando se deparam em situações envolvendo
maus tratos e atos infracionais praticados por ou contra crianças e adolescentes;

Art.    2. Os fluxos são em número de quatro e estão nos anexos desta publicação.

Art.    3. A Secretaria Municipal de Educação (SME) deverá envidar esforços para se
adequar, disponibilizar e multiplicar o conteúdo dos fluxos que se apresentam nesta
Resolução.

Art.    4. O CMDCA poderá contribuir com a  SME, disponibilizando seus recursos na
elaboração de formações e impressões com o mesmo fim do artigo 3 desta Resolução.

 

 

 

 

José Carlos Eloy Martins

Presidente do CMDCA

 

 

 
 

42 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Documento assinado eletronicamente por José Carlos Eloy Martins,
Usuário Externo, em 08/06/2015, às 13:10, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0121438 e o
código CRC F3459D85.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0120342/2015 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 02 de junho de 2015.

 

Resolução nº 10 de 21 de maio de 2015

Dispõe sobre a revisão do Plano de Ação do Fundo Municipal Especial dos Direitos da
Mulher para o exercício de 2016.

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conforme determinação da reunião ordinária realizada no dia 21de maio de
2015;

Considerando que a execução destes eventos justifica-se pela necessidade da
implementação de ações que fortaleçam a construção e a implantação das Políticas para
as Mulheres no município, no sentido de efetivar e consolidar a políticas para as mulheres;

Considerando que o Plano de Ação consiste na definição de metas para elaboração da Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO que atendam os objetivos e intenções das políticas
para as mulheres.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a revisão do Plano de Ação do Fundo Municipal Especial dos Direitos da
Mulher, referente ao exercício de 2015, que consubstancia o anexo I e II desta resolução.

Joinville, 21de maio  de 2015.

 

Daniela Krüger Stamm

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Esta publicação possui como anexo os documentos SEI nº 0120345.

43 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015



Documento assinado eletronicamente por Daniela Krüger Stamm,
Usuário Externo, em 08/06/2015, às 10:29, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0120342 e o
código CRC 069675B2.

44 de 44

Nº 222, segunda-feira, 08 de junho de 2015


